苏社教指〔 2024 〕5号

关于公开征集遴选优质社区教育视频课程的通知

各设区市社指中心、开放大学：

为贯彻落实党的二十大关于“推进教育数字化，建设全民

终身学习的学习型社会、学习型大国”的精神，根据省教育厅

印发《江苏“十四五”社区教育发展规划》（苏教继〔2022〕3

号）“不断丰富和集成优质的学习资源，形成江苏终身学习资

源库”的要求，按照江苏省社会教育服务指导中心《社区教育

课程资源共建共享管理办法》及 2024年度工作安排，有序推

进全省社区教育学习资源共建共享，推动社区教育数字化行

动，助力全省社区教育高质量发展。经研究，拟在全省范围

内公开征集遴选一批优质社区教育数字化视频课程资源，现

将具体征集工作说明如下：

江苏省社会教育服务指导中心文件

一、征集范围

（一）全省各开放大学、社区学院及其他社区教育机构和

省内各高校（高职院校）近年来制作的、可以提供全省居民

学习的视频课程（含微课）资源，已入选江苏省老年教育学

习资源库、省社指中心立项建设或获奖的课程资源除外。

（二）课程主题围绕社区教育、老年教育、乡村振兴和家

庭教育等方面，内容要求通俗易懂，具有地方特色，突出实

用导向，具有通识性、大众化和地方特色。

二、征集要求

（一）坚持原创性，本次征集的视频课程（微课）应具有

自主或共享版权，可提供版权共享，申报时须征得课程建设

单位和团队同意。

（二）本次征集的视频课程（微课）原则上为近三年的作

品；要求体系完整、内容简洁、知识点清晰明了；视频课程

一般不少于 5 个视频单元，且单个视频以不超过 10 分钟为

宜。

（三）视频应为国际标准格式。视频尺寸为 16：9 或 4：

3，音频为双声道，声音与画面同步，字幕清晰，片头片尾完

整。

（四）凡参与征集作品的单位一律填写《社区教育视频课

程（共享）申报表》（附件 1），同时视为同意江苏省社会教

育服务指导中心将该视频课程用于江苏全民终身学习网等

平台公益播放，为居民提供优质学习资源。

三、组织工作

（一）本次征集遴选工作由江苏省社会教育服务指导中心

统一负责，各设区市社指中心（开放大学）协助。

（二）本次征集工作分为初评和终评。

1.各设区市社指中心（开放大学）组织本区域内课程资

源遴选工作，初评评选方案及报送截止时间由各设区市社指

中心（开放大学）自定。

2.各设区市选送累计至少 3 个小时优秀视频课程报送至

江苏省社会教育服务指导中心。同时，各设区市社指中心（开

放大学）可视具体情况，积极协调本区域内普通高校（高职

院校）参与申报。

3.江苏省社会教育服务指导中心组织相关专家对各市提

交的优秀资源统一遴选，对优秀的视频课程纳入江苏终身学

习资源库，为建设团队颁发证书；根据相关标准，对部分特

别优秀的视频课程（微课程）建设团队给予一定的奖励，根

据《江苏开放大学  江苏省社会教育服务指导中心社会教育

经费使用管理办法》，奖励标准为 1000-2000元不等；对积极

参与组织的社指中心（开放大学）颁发组织奖。

四、其他

请各课程负责人通过“江苏学习在线（www.js-study.cn）”

下“项目申报”栏目上传申报表（附件 1）盖章版和电子版及

视频资源。各设区市社指中心（开放大学）通过在线方式初

评，并按要求填写《社区教育视频课程（共享）汇总表》（附

件 2），于 2024年 5月 31日前将汇总表发送至指定电子邮箱

1083047094@qq.com。

联系人：任红       联系电话：025-86265533

附件：

1.社区教育视频课程（共享）申报表

2.社区教育视频课程（共享）汇总表

江苏省社会教育服务指导中心

2024年 4月 23日

附件 1

社区教育视频课程（共享）申报表

课程名称

视频数量

（个）

课程总时长

（分钟）

申报单位
是否同意纳入江苏
省终身学习资源库

是□    否□

是 否

独立版权
是□    否□

版 权

所属单位

视频课程类 是□ 微课类 是□

申报作品

主要内容

及特色

申报单位

意见

盖 章

年   月  日

课程负责人签名： 手机

核心成员

备  注

附件 2

社区教育视频课程（共享）汇总表

市社指中心（开放大学）盖章：

序号 课程名称 视频数量 总时长 申报单位 课程负责人

1

2

3

4

5

6

7

8

联系人：                   手机：